
C 11 1 - m 9/83 (Erscheint nur für April bis Dezember) 14.10.83 

je ha insgesamt 

...................:....:... . . 

 

Agrarwirtschaft 45/83 Artikel-Nr. 3351 83003 

. ik ;i} 

   

Wachstumstand und Ernteschätzung der Feldfrüchte im September 1983, sowie zweites vorläufiges 

Ergebnis der Besonderen Ernteermittlung 

Zusammen mit den Ernteschätzungen der amtlichen Berichterstatter für Hülsenfrüchte, Hopfen, Tabak, Rauhfutter und 

Ölfrüchte von Anfang September werden die Ergebnisse der Besonderen Ernteermittlung für Getreide und Kartoffeln von 

Ende September veröffentlicht. Dem hier mitgeteilten Ergebnis der Getreideernte 1983 liegen die gemessenen endgültigen 

Hektarerträge aller vorgesehenen Probeschnitte und Volldrusche, dem vorläufigen Ergebnis der Katroffelernte 1983 die 

vorläufigen Hektarerträge aufgrund von 75% der vorgesehenen Proberodungen zugrunde. Bei den Anbauflächen handelt 

es sich in jedem Falle um die vorläufigen Ergebnisse der Bodennutzungserhebung 1983. Es wird davon ausgegangen, daß 

die endgültigen Anbauflächen und damit auch die endgültigen Erntemengen in einigen Wochen bekanntgegeben werden 

können. Es ist zu beachten, daß bei den dargestellten Erntemengen nur die betrieblich nachgewiesenen Flächen (ohne 

sogenannte Kleinst- und Schätzflächen) berücksichtigt sind; ein Vergleich ist deshalb nur mit den entsprechenden Nach-

weisungen bis zum Jahr 1979 zurück möglich. Für weiter zurückliegende Jahre und Mittelwerte ist lediglich für Hektar-

erträge volle Vergleichbarkeit gegeben. 

1. Ernteschätzung von Hülsenfrüchten, Hopfen, Tabak, Rauhfutter und Ölfrüchten Anfang September 1983 

S dt ha dt ha dt 

mittel 1977/82 

Ertrag 
je ha 

Ertrag 

Veränderung 
des 

Gesamt-
ertrags 
1983 
gegen 
19ß2 

1983 

Ertrag 
Anbau) 

fläche 
Anbau-
fläche insgesamt je ha 

Endgültig 19C2 

Fruchtart 

Erntevorschätzung 

27,9 3 399 27,3 92 821 3 572 22,9 81 862 - 11,8 

27,4 294 28,6 8 413 282 24,3 6 843 - 18,7 

30,2 1 309 29,0 37 936 1 374 21,9 30 073 - 20,7 

26,2 1 796 25,9 46 472 1 916 23,5 44 946 - 3,3 

15,8 1 094 
2) 

18,12) 19 825 
2) 1 059 15,1 16 000 

2) - 19,3 

23,4 1 353 25,9 34 963 1 320 21,4 28 259 - 19,2 

75,7 626 887 77,8 48 78,0 746 624 259 61,2 38 230 733 - 21,6 

82,5 40 345 83,8 3 379 723 38 992 65,7 2 560 962 - 24,2 

84,4 10 180 84,7 861 791 10 044 

76,8 11 273 80,5 907 956 10 134 

75,0 565 089 77,2 43 631 276 565 0894j 

Endaültiae Ernteschätzuna 

24,2 26 639 24,6 655 800 29 860 23,7 708 887 . 6,1 

25,1 23 813 25,1 598 758 27 462 24,3 666 993 + 11,4 

20,1 2 826 20,2 57 042 2 398 17,5 41 894 - 26,6 

Hülsenfrüchte 

Speiseerbsen und -bohnen 

Ackerbohnen 

Alle anderen Hülsenfrüchte 
(Futtererbsen, Wicken und dgl. 
einschließlich Hülsenfrucht-
gemenge und Mischfrucht) 

Hopfen 

Tabak 

Rauhfutter l) 

Klee, Kleegras und Klee-
Luzerne-Gemischt) 

Luzerne)) 

Grasanbau auf dem Ackerland 
1) 

Wiesen und Mähweiden 
1) 

Ölfrüchte 

Winterraps 

Sommerraps, Winter- und 
Sommerrübsen zusammen 

71,2 714 871 - 17,0 

63,5 644 006 - 29,1 

60,7 34 310 894 - 21,4 

1) Ertrag als Ileu grroehnet. - 2) Angabrn drr Hoofennf La naverh;,ndr. - 1) Vorleufig. - 4) F.ndgillrig 1982. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



Stadtkreis 
Stuttgart, Landeshauptstadt 

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Ludwigsburg 
Rems-Murr-Kreis 

Region Mittlerer Neckar 

Stadtkreis 
Heilbronn 

Landkreise 
Heilbronn 
Hohenlohekreis 
Schwäbisch Hall 
Main-Tauber-Kreis 

Region Franken 

Landkreise 
Heidenheim 
Ostalbkreis 

Region Ostwürttemberg 

Regierungsbezirk Stuttgart 

Stadtkreise 
Baden-Baden 
Karlsruhe 

Landkreise 
Karlsruhe 
Rastatt 

Region Mittlerer Oberrhein 

Stadtkreise 
Heidelberg 
Mannheim 

Landkreise 
Neckar-Odenwald-Kreis 
Rhein-Neckar-Kreis 

Region Unterer Neckar 

Stadtkreis 
Pforzheim 

Landkreise 
Calw 
Enzkreis 
Freudenstadt 

Region Nordschwarzwald 

Regierungsbezirk Karlsruhe 

Stadtkreis 
Freiburg im Breisgau 

Landkreise 
Breisgau-Hochschwarzwald 
Emmendingen 
Ortenaukreis 

Region Südlicher Oberrhein 

Landkreise 
Rottweil 
Schwarzwald-Baar-Kreis 
Tuttlingen 

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 

Landkreise 
Konstanz 
Lörrach 
Waldshut 

Region Hochrhein-Bodensee 

Regierungsbezirk Freiburg 

Landkreise 
Reutlingen 
Tübingen 
zollernalbkreis 

Region Neckar-Alb 

Stadtkreis 
Ulm 

Landkreise 
Alb-Donau-Kreis 
Biberach 

Region Donau-Iller 

Landkreise 
Bodenseekreis 
Ravensburg 
Sigmaringen 

Region Bodensee-Oberschwaben 

Regierungsbezirk Tübingen 

Baden-Württemberg 

Anfang September 1982 

 

2) 

3,8 3,5 

 

5,0 

4,3 
4,0 
4,0 

4,2 
4,0 
4,1 

5,0 
4,5 
4,7 

4,4 
4,2 
4,3 

 

3,5 3,8 

4,0 5,0 

4,0 4,7 
3,8 4,3 
3,9 4,6 

3,3 4,0 

3,9 4,4 

4,0 4,0 

4,0 4,0 

4,5 4,8 

2,5 
4,0 
3,7 
4,0 

3,6 
4,0 
3,6 
3,7 

3,8 
4,0 

4,3 

3,7 

 

3,9 
4,4 
3,9 
4,0 

4,2 

3,4 
3,8 
3,5 
3,7 

4,0 
4,6 
4,5 
4,3 

 

4,6 

  

4,8 
4,5 
4,6 

3,3 
3,6 
3,3 
3,4 

3,5 

3,5 
3,6 

 

- 3,6 

4,1 3,7 4,2 4,4 4,4 
4,1 3,6 4,4 4,3 4,4 
4,1 3,9 4,4 4,5 4,5 
4,1 3,8 4,3 4,4 4,5 

3,1 2,5 3,3 3,5 3,5 

4,0 3,8 4,1 4,0 4,1 
3,7 3,6 3,6 3,7 3,7 
3,9 3,6 3,8 3,7 3,9 

3,5 2,9 3,7 3,7 3,8 
3,1 2,6 3,1 3,1 3,3 
3,7 3,2 3,8 3,8 3,9 
3,6 3,2 3,4 3,2 3,6 

3,9 3,5 3,7 3,4 3,9 

4,0 3,6 4,1 3,7 4,4 

2,2 2,4 2,2 2,1 2,2 

 

3,3 3,0 3,5 
4,3 3,5 4,7 
4,3 3,7 3,6 
3,9 3,5 4,3 

4,1 3,6 4,3 

 

3,6 3,8 
4,8 4,9 
4,5 4,6 
4,3 4,7 

4,4 4,6 

2,5 2,8 

3,8 
3,6 
3,7 

3,4 
3,3 
3,6 
3,5 

3,6 3,8 

3,8 4,1 

3,7 
3,5 
3,6 

3,2 
3,3 
3,4 
3,3 

3,5 

3,8 

2,2 2,2 2,5 

 

3,8 
3,0 
3,5 

3,0 
3,5 
3,8 
3,6 

2. Wachstumstand der landwirtschaftlichen Feldfrüchte Anfang September 1983 

Klee, Klee-

 

gras und 
Klee-

 

Luzerne-

 

Gemisch 

Kohl-
rüben 

Futter-
rüben 

Zucker-
rüben 

Kreis 
Region 

Regierungsbezirk 
Land 

Weiden Mähweiden wiesen Luzerne 

Begutachtungsziffern (Noten)') 

3,2 3,3 3,5 3,7 3,1 3,8 4,3 

3,7 3,7 4,0 3,8 3,3 4,3 4,3 4,3 
3,7 3,8 3,6 4,0 3,7 4,0 4,4 4,3 
3,6 3,4 4,0 3,8 3,3 3,9 3,9 4,0 
3,6 3,6 4,0 3,9 3,3 4,1 4,2 4,2 
3,5 3,7 5,0 3,9 3,4 4,0 4,0 4,0 
3,6 3,6 4,2 3,9 3,3 4,0 4,1 4,1 

3,7 3,6 

 

3,9 2,4 4,5 

  

3,9 3,9 3,5 4,1 3,5 4,3 4,4 4,5 
4,0 4,1 5,0 4,4 4,0 4,5 4,5 4,6 
3,7 3,9 4,5 4,0 3,8 4,2 4,3 4,4 
4,1 4,1 4,1 3,7 4,4 4,4 4,5 
3,9 4,0 4,5 4,1 3,7 4,3 4,4 4,5 

3,5 3,5 3,9 3,4 4,0 4,1 4,0 
3,2 3,6 3,9 3,7 3,4 3,7 4,0 4,1 
3,3 3,6 4,0 3,8 3,4 3,8 4,0 4,1 

3,8 3,8 4,3 4,0 3,6 4,1 4,2 4,2 

- 
3,0 

3,5 3,5 

 

4,2 
3,5 3,3 

4,5 4,0 
3,4 3,3 3,4 

3,8 4,0 4,0 4,2 3,9 4,3 4,6 4,6 
4,0 4,0 3,5 3,9 4,1 4,5 4,5 4,5 
3,8 4,0 4,0 4,1 3,9 4,4 4,1 4,5 

  

4,7 
4,5 
4,6 

4,2 3,9 

4,1 4,1 
4,7 4,6 
4,4 4,5 
4,4 4,4 

4,4 4,5 

5,0 5,0 

3,5 4,0 4,0 4,1 3,6 4,4 4,4 4,6 
3,2 3,5 3,7 3,2 4,0 4,3 4,3 
3,8 3,9 4,3 4,3 4,1 4,5 4,6 4,7 
3,5 3,9 4,3 4,2 3,6 4,4 4,4 4,6 

- 
3,8 3,6 4,2 4,0 4,5 4,5 4,5 

3,4 3,9 3,8 4,1 3',5 4,3 4,4 4,5 
3,0 3,5 4,0 3,9 3,6 4,1 4,2 4,2 
3,3 3,8 3,8 4,1 3,6 4,3 4,4 4,4 

3,5 3,4 
3,9 4,0 
3,9 3,5 
3,7 4,0 

3,8 4,1 

3,7 5,0 
3,9 
3,8 4,1 
3,8 5,0 

1) Noten: 1,0 = sehr gut, 2,0 - gut, 3,0 = mittel, 4,0 gering, 5,0 sehr gering. - 2) Soweit Land Baden-Württemberg. 

2 



3. Getreideernte 1983 
- Zweites vorläufiges Ergebnis der Besonderen Ernteermittlung - 

Endgültig 1982 Veränderung des 
Gesamt-

 

Durchschnittsertrage 1 ertrage 

Mittel gegen 

1977/82 I 1982 I 1982 

% 

977/82 Vorläufig 1983 

Ertrag Ertrag 
Getreideart Anbau-

fläche 
Ertrag 
je ha 

dt 

Anbau-
fläche 

ha 

je hat ) je ha insgesamt insgesamt 

ha dt dt 

Weizen 46,1 215 869 49,6 10 711 067 223 081 46,9 10 454 144 + 1,7 - 5,4 - 2,4 

 

46,6 192 515 50,0 9 627 675 206 161 47,5 9 798 832 + 1,9 - 5,0 + 1,8 

41,6 23 354 46,4 1 083 392 16 920 38,7 655 312 - 7,0 - 16,6 - 39,5 

36,5 14 008 39,1 548 133 13 514 38,0 514 073 + 4,1 - 2,8 - 6,2 

39,5 2 032 41,8 84 836 1 709 41,2 70 445 + 4,3 - 1,4 - 17,0 

45,3 231 909 48,9 11 344 036 238 304 46,3 11 038 662 + 2,2 - 5,3 - 2,7 

38,1 26 930 40,6 1 093 627 25 951 37,6 975 758 - 1,3 - 7,4 - 10,8 

40,8 202 242 44,6 9 013 204 199 456 41,3 8 246 e87 + 1,2 - 7,4 - 8,5 

45,2 77 728 47,3 3 676 534 79 298 48,1 3 811 855 + 6,4 + 1,7 + 3,7 

38,8 124 514 42,9 5 336 670 120 158 36,9 4 435 032 - 4,9 - 14,0 - 16,9 

Winterweizen und Spelz 

Sommerweizen 

Roggen 

Wintermenggetreide 

Brotgetreide 

Sommermenggetreide 

Gerste 

Wintergerste 

Sommergerste 

Hafer 40,5 93 232 39,7 3 701 310 88 013 38,7 3 409 624 - 4,4 - 2,5 - 7,9 

Futter- und Industrie-
getreide 

Getreide insgesamt 
(ohne Körnermais) 

'1) Endgültig. 

40,4 322 404 42,8 13 808 141 313 420 40,3 12 632 269 - 0,2 - 5,8 - 8,5 

42,6 554 313 45,4 25 152 177 551 724 42,9 23 670 931 + 0,7 - 5,5 - 5,9 

4. Kartoffelernte 1983 
- vorläufiges::Ergebnis der objektiven Erntemessung - 

 

Frühkartoffeln 

Spätkartoffeln 
(einschl. mittelfrühe)  

232,7 1 882 . 23e,0 447 972 1 538 184,91) 284 345 - 20,5 - 22,3 - 36.,5 

282,0 18 505 291,8 5 399 389 16 921 216,9 3 670 165 - 23,1 - 25,7 - 32,0 

 

Kartoffeln insgesamt 

1) Endgültig 

276,7 20 387 286,8 5 847 361 18 459 214,2 3 954 510 - 22,6 - 25,3 - 32,4 

 

3 


