# STATISTISCHE BERICHTE

Artikel-Nr. 3351 83003

Agrarwirtschaft 45/83

C II 1 - m 9/83 (Erscheint nur für April bis Dezember)

14.10.83

## Wachstumstand und Ernteschätzung der Feldfrüchte im September 1983, sowie zweites vorläufiges Ergebnis der Besonderen Ernteermittlung

Zusammen mit den Ernteschätzungen der amtlichen Berichterstatter für Hülsenfrüchte, Hopfen, Tabak, Rauhfutter und Ölfrüchte von Anfang September werden die Ergebnisse der Besonderen Ernteermittlung für Getreide und Kartoffeln von Ende September veröffentlicht. Dem hier mitgeteilten Ergebnis der Getreideernte 1983 liegen die gemessenen endgültigen Hektarerträge aller vorgesehenen Probeschnitte und Volldrusche, dem vorläufigen Ergebnis der Katroffelernte 1983 die vorläufigen Hektarerträge aufgrund von 75% der vorgesehenen Proberodungen zugrunde. Bei den Anbauflächen handelt es sich in jedem Falle um die vorläufigen Ergebnisse der Bodennutzungserhebung 1983. Es wird davon ausgegangen, daß die endgültigen Anbauflächen und damit auch die endgültigen Erntemengen in einigen Wochen bekanntgegeben werden können. Es ist zu beachten, daß bei den dargestellten Erntemengen nur die betrieblich nachgewiesenen Flächen (ohne sogenannte Kleinst- und Schätzflächen) berücksichtigt sind; ein Vergleich ist deshalb nur mit den entsprechenden Nachweisungen bis zum Jahr 1979 zurück möglich. Für weiter zurückliegende Jahre und Mittelwerte ist lediglich für Hektarerträge volle Vergleichbarkeit gegeben.

1. Ernteschätzung von	Hülsenfrüchten.	Hopfen.	Tabak.	Rauhfutter ur	d Ölfrüchten	Anfang	September	1983

	Mittel 1977/82		Endgültig 1	982		Veränderung des			
	Ertrag je ha	Anbau- fläche	E	rtrag		E	Gesamt- ertrags		
Fruchtart			je ha	insgesamt	Anbau3) fläche	je ha	insgesamt	1983 gegen 1982	
	dt	ha	dt		ha	dt		z	
		_							
Hülsenfrüchte	1 27,9	3 399	rntevorsch 27,3	aczung 92 821	3 572	22,9	81 862	- 11,8	
			•			•		-	
Speiseerbsen und -bohnen	27,4	294	28,6	8 413	282	24,3	6 843	- 18,7	
Ackerbohnen .	30,2	1 309	29,0	37 936	1 374	21,9	30 073	- 20,7	
Alle anderen Hülsenfrüchte (Futtererbsen, Wicken und dgl. einschließlich Hülsenfrucht- gemenge und Mischfrucht)	26,2	1 796	25,9	46 472	1 916	23,5	44 946	- 3,3	
Hopfen	15,8	1 094 <sup>2</sup>	18,12)	19 825 <sup>2</sup> )	1 059	15,1	16 000 <sup>2</sup>	19,3	
Tabak	23,4	1 353	25,9	34 963	1 320	21,4	28 259	- 19,2	
Rauhfutter <sup>1)</sup>	75,7	626 887	77,8	48 780 746	624 259	61,2	38 230 733	- 21,6	
Klee, Kleegras und Klee- Luzerne-Gemisch <sup>1)</sup>	82,5	40 345	83,8	3 379 723	38 992	65,7	2 560 962	- 24,2	
Luzerne <sup>1)</sup>	84,4	10 180	84,7	861 791	10 044	71,2	714 871	- 17,0	
Grasanbau auf dem Ackerland 1)	76,8	11 273	80,5	907 956	10 134	63,5	644 006	- 29,1	
Wiesen und Mähweiden <sup>1)</sup>	75,0	565 089	77,2	43 631 276	565 089 <sup>4</sup> )	60,7	34 310 894	- 21,4	
		Endçü	ltige Ernt	eschätzung					
Ölfrüchte	24,2	26 639	24,6	655 800	29 860	23,7	708 887	+ 8,1	
Winterraps	25,1	23 813	25,1	598 758	27 462	24,3	666 993	+ 11,4	
Sommerraps, Winter- und Sommerrübsen zusammen	20,1	2 826	20,2	57 042	2 398	17,5	41 894	- 26,6	

<sup>1)</sup> Ertrag als Heu gerechnet. - 2) Angaben der Hopfenpflanzverbände. - 3) Vorläufig. - 4) Endgültig 1982.

### HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet

						•		
Kreis Region Regierungsbezirk	Zucker- rüben	Futter- rüben	Kohl- rüben	Klee, Klee- gras und Klee- Luzerne- Gemisch	Luzerne	Wiesen	Mähweiden	Weiden
Land	-		Beg	utachtungsziffer	n (Noten)1)			-
Stadtkreis Stuttgart, Landeshauptstadt Landkreise	3,2	3,3	3,5	3,7	3,1	3,8		4,3
Böblingen Esslingen Göppingen Ludwigsburg	3,7 3,7 3,6 3,6	3,7 3,8 3,4 3,6	4,0 3,6 4,0 4,0	3,8 4,0 3,8 3,9	3,3 3,7 3,3 3,3	4,3 4,0 3,9 4,1	4,3 4,4 3,9 4,2	4,3 4,3 4,0 4,2
Rems-Murr-Kreis Region Mittlerer Neckar	3,5 3,6	3,7 3,6	5,0 4,2	3,9 3,9	3,4 3,3	4,0	4,0 4,1	4,0 4,1
Stadtkreis Heilbronn Landkreise	3,7	3,6		3,9	2,4	4,5		
Heilbronn Hohenlohekreis Schwäbisch Hall Main-Tauber-Kreis Region Franken	3,9 4,0 3,7 4,1 3,9	3,9 4,1 3,9 4,1 4,0	3,5 5,0 4,5 4,5	4,1 4,4 4,0 4,1 4,1	3,5 4,0 3,8 3,7 3,7	4,3 4,5 4,2 4,4 4,3	4,4 4,5 4,3 4,4 4,4	4,5 4,6 4,4 4,5 4,5
Landkreise Heidenheim Ostalbkreis Region Ostwürttemberg	3,5 3,2 3,3	3,5 3,6 3,6	3,9 4,0	3,9 3,7 3,8	3,4 3,4 3,4	4,0 3,7 3,8	4,1 4,0 4,0	4,0 4,1 4,1
Regierungsbezirk Stuttgart Stadtkreise Baden-Baden	3,8	3,8	4,3	4,0 4,2	3,6	4,1 4,5	4,2	4,2
Karlsruhe Landkreise Karlsruhe	3,5	3,5 4,0	4,0	3,5 4,2	3,3 3,9	3,4	3,3 4,6	3,4 4,6
Rastatt Region Mittlerer Oberrhein Stadtkreise	4,0	4,0	3,5 4,0	3,9 4,1	4,1 3,9	4,5	4,5 4,1	4,5
Heidelberg Mannheim Landkreise Neckar-Odenwald-Kreis	3,8	3,5	5,0	5,0	4,0 4,0	5,0 4,7	: 4,7	4,8
Rhein-Neckar-Kreis Region Unterer Neckar	4,3 4,0 4,0	4,2 4,0 4,1	4,5 4,7	4,4 4,2 4,3	3,8 3,9	4,7 4,3 4,6	4,5 4,6	4,5 4,6
Stadtkreis Pforzheim Landkreise Calw	2,5	3,5 3,6	3,7	3,8 3,9	3,3 3,4	4,0 4,0	4,2 4,1	3,9 4,1
Enzkreis Freudenstadt Region Nordschwarzwald	4,0 3,7 4,0	4,0 3,6 3,7	3,8 4,0	4,4 3,9 4,0	3,8 3,5 3,7	4,6 4,5 4,3	4,7 4,4 4,4	4,6 4,5 4,4
Regierungsbezirk Karlsruhe Stadtkreis Freiburg im Breisgau Landkreise	4,0	4,0 4,0	4,3	4,2 4,6	3,9 4,5	4,4	4,4 5,0	4,5 5,0
Breisgau-Hochschwarzwald Emmendingen Ortenaukreis Region Südlicher Oberrhein	3,5 3,2 3,8 3,5	4,0 3,5 3,9 3,9	4,0 4,3 4,3	4,1 3,7 4,3 4,2	3,6 3,2 4,1 3,6	4,4 4,0 4,5 4,4	4,4 4,3 4,6 4,4	4,6 4,3 4,7 4,6
Landkreise Rottweil Schwarzwald-Baar-Kreis Tuttlingen Region Schwarzwald-Baar-Heuberg	3,4 3,0 3,3	3,8 3,9 3,5 3,8	3,6 3,8 4,0 3,8	4,2 4,1 3,9 4,1	4,0 3,5 3,6 3,6	4,5 4,3 4,1 4,3	4,5 4,4 4,2 4,4	4,5 4,5 4,2 4,4
Landkreise Konstanz Lörrach Waldshut	3,3 3,6 3,3	3,5 3,9 3,9	3,4 4,0 3,5	3,3 . 4,3 4,3	3,0 3,5 3,7	3,5 4,7 3,6	3,6 4,8 4,5	3,8 4,9 4,6
Region Hochrhein-Bodensee Regierungsbezirk Freiburg	3,4	3,7 3,8	4,0 4,1	3,9 4,1	3,5 3,6	4,3 4,3	4,3 4,4	4,7 4,6
Landkreise Reutlingen Tübingen Zollernalbkreis Region Neckar-Alb	3,5 3,6	3,7 3,9 3,8 3,8	5,0 4,1 5,0	4,1 4,1 4,1 4,1	3,7 3,6 3,9 3,8	4,2 4,4 4,4 4,3	4,4 4,3 4,5 4,4	4,4 4,4 4,5 4,5
Stadtkreis Ulm Landkreise	2,5	2,8		3,1	2,5	3,3	3,5	3,5
Alb-Donau-Kreis Biberach Region Donau-Iller 2)	3,7 3,5 · 3,6	3,8 3,6 3,7	3,8 3,0 3,5	4,0 3,7 3,9	3,8 3,6 3,6	4,1 3,6 3,8	4,0 3,7 3,7	4,1 3,7 3,9
Landkreise Bodenseekreis Ravensburg Sigmaringen	3,2 3,3 3,4	3,4 3,3 3,6	3,0 3,5 3,8	3,5 3,1 3,7	2,9 2,6 3,2	3,7 3,1 3,8	3,7 3,1 3,8	3,8 3,3 3,9
Region Bodensee-Oberschwaben Regierungsbezirk Tübingen	3,3 3,5	3,5 3,6	3,6 3,8	3,6 3,9	3,2	3,4	3,2	3,6
Baden-Württemberg Anfang September 1982	3,8 2,2	3,8 2,2	4,1 2,5	4,0 2,2	3,6 2,4	4,1 2,2	3,7 2,1	4,4 2,2
1) was a 1 0 - aske out 2 0 - out 3 0 -	mittol 40 m	garing 50 ee	hr coring -	2) Soweit Land	Badon-Württe	mbera		

<sup>1)</sup> Noten: 1,0 = sehr gut, 2,0 = gut, 3,0 = mittel, 4,0 = gering, 5,0 sehr gering. - 2) Soweit Land Baden-Württemberg.

3. Getreideernte 1983
 - Zweites vorläufiges Ergebnis der Besonderen Ernteermittlung -

·	Mittel 1977/82	I	indgültig 19	82		Vorläufig 1	983	Veränderung des		
Getreideart	Ertrag	Anbau-	- Ertrag		Anbau- Ertrag			Durchschnit	Gesamt- ertrags	
	je ha	fläche	je ha	insgesamt	fläche	je ha <sup>1)</sup>	insgesamt	Mittel 1977/82		gen 1982
	dt	ha		dt	ha		dt		Z	<u> </u>
Weizen	46,1	215 869	49,6	10 711 067	223 081	46,9	10 454 144 /	+ 1,7	- 5,4	- 2,4
Winterweizen und Spelz	46,6	192 515	50,0	9 627 675	206 161	47,5	9 798 832	+ 1,9	- 5,0	+ 1,8
Sommerweizen	41,6	23 354	46,4	1 083 392	16 920	38,7	655 312	- 7,0	- 16,6	- 39,5
Roggen	36,5	14 008	39,1	548 133	13 514	38,0	514 073	+ 4,1	- 2,8	- 6,2
Wintermenggetreide	39,5	2 032	41,8	84 836	1 709	41,2	70 445	+ 4,3	- 1,4	- 17,0
Brotgetreide	45,3	231 909	48,9	11 344 036	238 304	46,3	11 038 662	+ 2,2	- 5,3	- 2,7
Sommermenggetreide	38,1	26 930	40,6	1 093 627	25 951	37,6	975 758	- 1,3	- 7,4	- 10,8
Gerste	40,8	202 242	44,6	9 013 204	199 456	41,3	8 246 887	+ 1,2	- 7,4	- 8,5
Wintergerste	45,2	77 728	47,3	3 676 534	79 298	48,1	3 811 855	+ 6,4	+ 1,7	+ 3,7
Sommergerste	38,8	124 514	42,9	5 336 670	120 158	36,9	4 435 032	- 4,9	- 14,0	- 16,9
Hafer	40,5	93 232	39,7	3 701 310	88 013	38,7	3 409 624	- 4,4	- 2,5	- 7,9
Futter- und Industrie- getreide	40,4	322 404	42,8	13 808 141	313 420	40,3	12 632 269	- 0,2	- 5,8	- 8,5
Getreide insgesamt (ohne Körnermais)	42,6	554 313	45,4	25 152 177	551 724	42,9	23 670 931	+ 0,7	- 5,5	- 5,9

<sup>1)</sup> Endgültig.

#### 4. Kartoffelernte 1983

<sup>-</sup> Vorläufiges Ergebnis der objektiven Erntemessung -

Frühkartoffeln	232,7	1 882 . 238	447 972	1 538	184,9 <sup>1)</sup>	284 345	- 20,5	- 22,3	- 36.,5
Spätkartoffeln (einschl. mittelfrühe)	282,0	18 505 291,	8 5 399 389	16 921	216,9	3 670 165	- 23,1	- 25,7	- 32,0
Kartoffeln insgesamt	276,7	20 387 286	8 5 847 361	18 459	214,2	3 954 510	- 22,6	- 25,3	- 32,4

. 1) Endgültig